ПРОТОКОЛ № 1
заседания Совета по  противодействию коррупции в Сладковском

сельского поселения от 25.03.2015 года

Присутствовали члены комиссии:

Банникова Т.В. – Глава Сладковского сельского поселения,

                              председатель комиссии

Хворова Т.П. –  специалист 1 категории по работе с населением и кадровой политике, секретарь
                            комиссии

Савенков Ю.В. – заместитель Главы администрации Сладковского сельского поселения

Потапова Г.А.  – специалист 1 категории по бухгалтерскому учету и отчетности администрации

                             Сладковского сельского поселения;
Потапова В.А. – председатель Думы Сладковского сельского поселения

Потапова Н.В. – депутат Думы Сладковского сельского поселения
Кайгородова Т.А.- председатель Совета ветеранов Сладковского сельского поселения
 ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об утверждении плана работы Совета по противодействию коррупции на 2015 год.
2. Информация о ходе выполнения мероприятий Плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления Сладковского сельского поселения за

1 квартал 2015 г.

3. О предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2014 год.

            4. Ознакомление муниципальных служащих с принятыми нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность по противодействию коррупции в администрации Сладковского сельского поселения.

 1.    Об утверждении плана работы Совета по противодействию коррупции на 2015 год.
СЛУШАЛИ:

Банникову Т.В. –  Главу администрации  поселения, председателя Совета.
Банникова Т.В. представила план мероприятий по противодействию коррупции в Сладковском сельском поселении на 2015 год, утвержденный Постановлением Администрации Сладковского сельского поселения от 27.01.2015 г. № 14.
РЕШЕНИЕ: План мероприятий по противодействию коррупции на 2015 год принять.
2. О ходе выполнения мероприятий Плана противодействия коррупции в органах местного самоуправления  Сладковского   сельского поселения за 1 квартал 2015 года.

СЛУШАЛИ:
Банникову Т.В. –  Главу администрации  поселения, председателя Совета.
1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых

 актов и их проектов проводится в порядке, установленном Распоряжением Администрации Сладковского сельского поселения от 28.12.2011 г. № 61 «Об утверждении Порядка антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)   Администрации Сладковского сельского поселения»,  согласно методике проведения  антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, Федерального закона № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»
                 За первый квартал 2015 года принято 62 НПА, антикоррупционная экспертиза проведена в отношении  12 нормативных правовых актов Думы и Администрации Сладковского сельского поселения.  Коррупционных факторов в нормативных правовых актах  не выявлено.

                 2.  Сообщений  граждан, организаций о ставших известными случаях коррупционных правонарушений, совершенных муниципальными служащими   не поступало.

                  3.   Профилактика коррупционных и иных правонарушений в администрации Сладковского сельского поселения осуществляется в рамках деятельности комиссий по противодействию коррупции и  соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  и урегулированию конфликта интересов.

                  4. Случаев поступления  уведомлений представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений не было.

                5. Муниципальные служащие органов местного самоуправления  Сладковского сельского поселения к ответственности (уголовной, административной) за совершение коррупционных правонарушений не привлекались.

                6. Совершенствуется нормативная правовая база администрации Сладковского сельского поселения. Разработаны и утверждены НПА:
- Постановление Администрации Сладковского сельского поселения от 19.01.2015 г.    № 2 «Об утверждении плана мероприятий работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления Сладковского сельского поселения и урегулированию конфликта интересов на 2015 год».
            7. Проблем  в деятельности  должностных лиц по профилактике     коррупционных     и     иных     правонарушений  не   установлено.

 8. На сайте Сладковского сельского поселения в разделе «Противодействие коррупции» информация размещается по мере внесения дополнений и изменений в НПА. Создан раздел «Открытые данные», в котором размещена общедоступная информация. Оформлен информационный стенд «Антикоррупционная деятельность», отражающий актуальные вопросы профилактики и противодействия коррупции.
            9.  Действующие муниципальные правовые акты по вопросам противодействия коррупции    требованиям    федеральных    законов,    нормативных    правовых    актов федеральных  государственных  органов  и  нормативных  правовых  актов органов   государственной   власти   субъекта   Российской   Федерации   соответствуют.
Решение: информацию Т.В. Банниковой принять к сведению.

3. О предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2014 год.

СЛУШАЛИ:

Т.П. Хворову- специалиста 1 категории администрации, секретаря Совета.

Хворова Т.П. проинформировала: Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2014 год представляются по новой форме справки, утвержденной Указом Президента РФ от 23.06.2014 г. № 460 « Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации». С муниципальными служащими проведена консультация по заполнению справки по новой форме,  изучили Методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнение соответствующей формы справки, представленные Департаментом кадровой политики Губернатора Свердловской области. Муниципальные служащие должны представить сведения не позднее 30 апреля 2015 года, выборные должностные лица не позднее 1 апреля 2015 года.
Решение: информацию Хворовой Т.П. принять к сведению.

4. Ознакомление муниципальных служащих с принятыми нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность по противодействию коррупции в администрации Сладковского сельского поселения.

СЛУШАЛИ:

Т.П. Хворову- специалиста 1 категории администрации, секретаря Совета.

    Т.П. Хворова ознакомила с НПА:
  - Указ Президента РФ от 08.03.2015 г. № 120 «О некоторых вопросах противодействия коррупции»;

- Закон Свердловской области от 20.03.2015 г. № 26-ОЗ «О внесении изменений в отдельные Законы Свердловской области»;
- Указ Губернатора Свердловской области от 18.03.2015 г. № 132-УГ «О внесении изменений в Порядок проверки достоверности и полноты сведений о расходах, представляемых муниципальными служащими в Свердловской области, утвержденный Губернатором свердловской области от 30.06.2014 г. № 334-УГ»

- Постановление Администрации Сладковского сельского поселения от 30.12.2014 г. № 252 «Об утверждении Правил внутреннего трудового распорядка в администрации Сладковского сельского поселения»

   Решение: информацию Т.П. Хворовой принять к сведению

Председатель комиссии   ___________________________ Т.В. Банникова
Секретарь комиссии        ____________________________  Т.П. Хворова
Члены Совета:                  ____________________________  Ю.В. Савенков

                                              ____________________________  Г.А. Потапова

                                              ____________________________  В.А. Потапова

                                              ____________________________  Н.В. Потапова

                                              ____________________________  Т.А. Кайгородова